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FM2020/Pkt. 168 

19. maj 2020 

Aqqa Samuelsen 

Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2020 om ændring af inatsisartutlov om 

Inatsisartut og Naalakkersuisut (Spørgsmål til Naalakkersuisut) 

   

(Formandsskabet for Inatsisartut) 

Inuit Ataqatigiit takker for Formandsskabet for Inatsisartuts ændringsforslag til Inatsisartuts 

Forretningsorden.  

I vores egenskab som medlemmer af Inatsisartut, har vi en pligt til at arbejde for hele samfundet 

under et. For åbent at kunne indhente generelle oplysninger om bestemte forhold for at kunne danne 

os en mening, kan vi ikke undvære at skulle stille spørgsmål til Naalakkersuisut.  

Som enkelte folkevalgte, som et parti samt til brug i udvalg i forbindelse med serviceringen af 

samfundet, sker det at man udnytter sin ret til at indhente oplysninger hos Naalakkersuisut via 

fremsættelse af spørgsmål. I forbindelse med serviceringen af samfundet, er det nødvendigt at 

spørgsmål til samt svar fra Naalakkersuisut skal være klare. Spørgsmål til Naalakkersuisut om det 

offentliges opgaver samt svar herfor benytter vi folkevalgte ofte som udgangspunkt i forbindelse 

med overvejelser omkring det politiske styring af vores land. Inuit Ataqatigiit mener helt klart, at 

der ikke kan sættes begrænsninger på vores meningsdannelse, mulighed for at kunne stille 

spørgsmål samt mulighed for at kunne begrunde vores spørgsmål om det politiske styring af vores 

land. Spørgsmål til Naalakkersuisut samt Naalakkersuisuts svar skal kunne debatteres ærligt og 

åbent i samfundet, fordi vi anser en åben og fri debat om offentliges opgaver samt den politiske 

styring af vores land som værende vigtig. Derfor er Inuit Ataqatigiit glade for, at man frembringer 

spørgsmål til Naalakkersuisut samt Naalakkersuisuts svar på vores lokale medier samt i medier 

uden for landet, idet samfundet ad denne vej får mulighed for åbent at kunne vurdere spørgsmål til 

Naalakkersuisut samt Naalakkersuisuts svar til spørgsmålene.  

Som medlemmer af Inatsisartut fremsætter vi forslag. Der er faste regler omkring udarbejdelse af 

forslag samt form. I forbindelse med fremsættelse af forslag kræves der bl.a. at man har fremsat 

spørgsmål til Naalakkersuisut samt at der mindst er et svar desangående. Medlemmer af Inatsisartut 

skal udarbejde økonomiske konsekvenser for det offentlige, det private erhvervsliv samt for 

borgerne. Dette er et stort arbejde som er uundgåelig. Derfor kræver det tid at udarbejde en 

velbegrundet forslag, ligesom det afstedkommer et stort administrativt ressourceforbrug.  
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Fremhævelse af krav ifm. fremsættelse af § 37 spørgsmål  

Inuit Ataqatigiit kan støtte en fremhævelse af krav ved fremsættelse af § 37 spørgsmål. Spørgsmål 

til Naalakkersuisut skal være veludarbejdede, være rene og have fleksible lovgrundlag. Desuagtet 

anser vi ikke det som naturligt, at Naalakkersuisut skal få mulighed for at kunne tilbagekalde deres 

svar. Alle spørgsmål til Naalakkersuisut som kan besvares, skal besvares. Et medlem af Inatsisartut 

har til enhver tid ret til at indhente oplysninger om det offentliges opgaveopfyldelse, og denne ret 

skal ikke indskrænkes. 

Vi henviser forslaget til behandling i Udvalg for Forretningsordenen – samt opfordrer til at 

Lovdudvalget kontaktes for at få spørgsmålene ift. den lovtekniske besvaret. 


